UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

   Số:            /SNV-VP
V/v hướng dẫn công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật quý I/2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng    năm 2022

Kính gửi: Các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

Căn cứ Hướng dẫn số 02/HĐ-TGV ngày 05/01/2022 của Hội đồng phối

hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc hướng dẫn công tác phổ biến giáo

dục pháp luật quý I/2022; Giám đốc Sở yêu cầu:

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở thường xuyên tuyên tuyền,

phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

2. Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật trong quý I/2022

- Tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm

trước, trong và sau tết Nhâm Dần 2022; tăng cường phổ biến pháp luật về phòng

chống bệnh dịch bệnh COVID-19, an toàn giao thông, quản lý và sử dụng pháo,

phòng chống buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, an toàn thực

phẩm, an sinh xã hội, phòng chống tác hại của rượu, bia, phòng chống tội phạm

và các tệ nạn xã hội ...

- Tiếp tục tuyên truyền các Luật có hiệu lực từ tháng 01 năm 2022, các Luật

sẽ được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ nhất, các Nghị

quyết đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII thông qua tại kỳ họp thứ 4.

- Chú trọng tuyên truyền các Nghị định, Thông tư mới có liên quan mật

thiết đến cán bộ và nhân dân, như sau:

+ Các Nghị định của Chính phủ: Số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng, chống ma túy;

Số 97/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 23/2018/NĐ-CP ngày 23/2/2018 của Chính phủ quy định về bảo hiểm cháy,

nổ bắt buộc; Số 108/2021/NĐ-CP ngày 07/12/2021 điều chỉnh lương hưu, trợ cấp

bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng; Số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 quy

định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự,

thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy; Số 115/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016

của Chính phủ quy định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình, thủ

tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban

nhân dân; Số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 quy định chi tiết một số điều của

2

Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy

và quản lý sau cai nghiện ma túy; Số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Số

125/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực bình đẳng giới; Số 130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 quy định xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em; Số

134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

+ Các Thông tư của Tổng Thanh tra Chính phủ: Số 04/2021/TT-TTCP ngày

01/10/2021 quy định quy trình tiếp công dân; Số 05/2021/TT-TTCP ngày

01/10/2021 quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị,

phản ánh; Số 06/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 quy định về tổ chức, hoạt động

của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra; Số

07/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 quy định về thẩm quyền, nội dung thanh tra

trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và

phòng, chống tham nhũng;

- Chú trọng tuyên truyền các văn bản mới, thiết thực đối với ngành Nội vụ,

cụ thể:

Phổ biến Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017

của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số

107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa,

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Thông tư số 92/2021/TT-

BTC ngày 28/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu,

nộp, quản lý và sử dụng phí tuyển dụng, dự thi nâng ngạch, thăng hạng công chức,

viên chức; Chỉ thị số 17/CT-TU ngày 28/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong xây dựng văn hóa công sở, văn hóa doanh

nghiệp; Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh quy định chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng

cao tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày

07/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến

nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh; Quyết định số

54/2021/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế nâng

bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ đối

với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh; Quyết định

số 55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên

chế, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp

3

công lập và người quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện

phần vốn nhà nước thuộc UBND tỉnh…

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền về cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ

cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Ngoài các văn bản nêu trên, đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực

thuộc Sở căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, lựa chọn các nội dung khác thiết thực, phù

hợp để tuyên truyền, phổ biến đến tận cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động thuộc phạm vi quản lý.

Trên đây là nội dung triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý I

năm 2022, đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Trường Sinh

		vinhvt.td@hatinh.gov.vn
	2022-01-11T16:13:39+0700

		sinhmt.snv@hatinh.gov.vn
	2022-01-11T17:07:37+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-01-11T17:18:26+0700

		2022-01-11T17:18:43+0700

		2022-01-11T17:19:17+0700